
 
UNIONE EUROPEA  

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428 

enpi.management@regione.sardegna.it  

1/5 

Determinazione N. 145 del 15 luglio 2014 
Prot. 1339 
Class. III.14.1 
Fasc. 1-2014 

_______ 
 

Oggetto:  Indizione procedura comparativa per la formazione di n. 4 graduatorie 
da utilizzare per il conferimento di incarichi professionali di 
collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del Segretariato 
Tecnico Congiunto (STC) del Programma ENPI CBC Bacino del 
Mediterraneo 2007- 2013 a supporto delle attività dell’Autorità di 
Gestione Comune del Programma. (Determinazione N. 1004/111 del 
05.06.2014).  Nomina Commissione di valutazione candidature - Fase 1. 

                   Il Direttore del Servizio 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione che all’art. 6 prevede l’istituzione presso la 

Presidenza della Regione di un Ufficio temporaneo per la realizzazione del 

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo di livello dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 32/13 del 4 giugno 2008, con cui l’Ufficio 

predetto viene istituito e qualificato speciale, dotato di autonomia organizzativa e 

funzionale rispetto alla Direzione Generale della Presidenza della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1/745 ENPI 

del 22 settembre 2009 che conferisce alla dott.ssa Anna Paola Mura le funzioni di 

Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

Gestione Comune del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"), in particolare gli articoli 4 (Unità 

organizzativa responsabile del procedimento) e 5 (Responsabile del 

Procedimento); 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e 

partenariato; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1339/145 

 Servizio per la gestione operativa DEL 15-7-2014 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  2/5 

VISTO il Regolamento (CE) N. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 

che stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del citato regolamento (CE) 1638/2006; 

VISTO in particolare l’art. 16 del citato Regolamento (CE) N. 951/2007 che dispone per il 

Segretariato Tecnico Congiunto “1. Ciascuna autorità di gestione congiunta può, 

previo accordo del comitato di controllo congiunto, farsi assistere nella gestione 

quotidiana delle operazioni del programma operativo congiunto da un Segretariato 

tecnico congiunto dotato delle risorse necessarie. Il funzionamento del 

Segretariato tecnico congiunto viene finanziato attraverso gli stanziamenti per 

l’Assistenza Tecnica.” 

VISTO il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007 – 2013 (da ora 

in poi il Programma), approvato con decisione 4242/2008/CE;  

VISTA la sezione 2.4 del Programma Operativo che dispone per il Segretariato Tecnico 

Congiunto: “Questo organismo pubblico, deciso con l'approvazione del Comitato di 

sorveglianza congiunto, fornisce l'Assistenza Tecnica ed amministrativa all’Autorità 

di Gestione Comune nell'amministrazione giornaliera del Programma. Il 

Segretariato tecnico congiunto avrà sede a Cagliari (Italia) e sarà coordinato dalla 

Regione Autonoma della Sardegna.” 

VISTA Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare l’art. 6-

bis, relativo alle attribuzioni di incarichi di elevata professionalità, come modificato 

dalla L.R. n. 1 del 14.05.2009, ai sensi del quale: “Gli incarichi disciplinati con 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa non possono avere durata 

superiore ad un anno e sono rinnovabili una sola volta nel quinquennio; per 

l'esecuzione di programmi o di progetti specifici e determinati, finanziati con fondi 

regionali o statali o comunitari, attinenti alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'Amministrazione regionale, alle agenzie e agli enti, è consentito estendere la 

durata dei contratti per l'intero periodo di esecuzione del programma o progetto e, 

comunque, per una durata non superiore a trentasei mesi rinnovabili una sola volta 

sino a ugual periodo”;  

CONSIDERATO che il Segretariato Tecnico Congiunto risulta attualmente composto da undici 

collaboratori, in particolare quattro responsabili di progetto, quattro responsabili 

finanziari, un responsabile della comunicazione e due assistenti; 

CONSIDERATO che, al fine di far fronte alle eventuali necessità legate alla gestione del Programma 

e dei progetti, in particolare qualora una o più posizioni all’interno del Segretariato 

Tecnico Congiunto risultassero vacanti oppure nel caso in cui il Comitato di 

Sorveglianza Congiunto decidesse di rafforzare l’organico del Segretariato stesso, 

è necessario disporre di nuove graduatorie dalle quali poter attingere con 

immediatezza per il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione coordinata e 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1339/145 

 Servizio per la gestione operativa DEL 15-7-2014 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  3/5 

continuativa in modo da non compromettere il regolare svolgimento delle attività in 

corso; 

VISTA la decisione del Comitato di Sorveglianza Congiunto assunta con procedura scritta 

lanciata il 3.12.2013 e conclusasi il 17.12.2013 (note del Direttore dell’AGC prot. n. 

2191 del 3.12.2013 e n. 2375 del 18.12.2013) con la quale si approva il lancio di 

una procedura comparativa pubblica per la costituzione di nuove graduatorie 

relative ai profili di responsabile di progetto, responsabile finanziario, responsabile 

della comunicazione e assistente per il Segretariato Tecnico Congiunto e si 

approvano i relativi termini di riferimento, ossia le principali mansioni e i requisiti 

per ciascun profilo, le condizioni di impiego e le modalità di svolgimento della 

selezione;  

CONSIDERATO  che, in base ai suddetti termini di riferimento approvati dal Comitato di 

Sorveglianza Congiunto, tale procedura di selezione dovrà essere articolata in due 

fasi distinte, di cui la prima, avente ad oggetto la verifica della regolarità 

amministrativa delle candidature e la preselezione dei curricula, gestita da una 

Commissione di valutazione interna all’Amministrazione regionale e la seconda, 

consistente in un colloquio finale per i candidati preselezionati, gestita da una 

Commissione di valutazione costituita da rappresentanti dell’Amministrazione 

regionale e dei Paesi partecipanti al Programma; 

RITENUTO  di dover celermente provvedere, attraverso l’indizione di una procedura 

comparativa pubblica, alla costituzione delle graduatorie per i quattro diversi profili 

professionali che compongono il Segretariato Tecnico Congiunto, alle quali 

attingere in caso di eventuali necessità legate alla gestione del Programma e dei 

progetti; 

CONSIDERATO  che non risultano presenti nell’ambito della Amministrazione regionale figure 

professionali con le competenze necessarie richieste, come da nota n. 467 del 

06.03.2014 del Direttore dell’AGC del Programma ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo;  

VISTI la Determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Autorità 

di Gestione Comune del Programma ENPI n.1004/111 del 05.06.2014 con la quale 

sono stati approvati l’avviso pubblico e gli altri allegati ed è stata indetta la 

procedura comparativa pubblica per l’individuazione dei seguenti profili del 

Segretariato Tecnico Congiunto: 

1. responsabile di progetto  

2. responsabile finanziario 

3. responsabile della comunicazione 

4. assistente; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1339/145 

 Servizio per la gestione operativa DEL 15-7-2014 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  4/5 

VISTA la previsione dell’art. 5 dell’avviso pubblico secondo il quale “Le quattro graduatorie 

finali, una per ciascuno dei profili oggetto del presente avviso, saranno formate 

sulla base dei punteggi ottenuti nelle due fasi di valutazione fino a raggiungere un 

massimo di 26 punti complessivi”  

VISTA in particolare la Fase 1 del processo di selezione che prevede la “verifica della 

regolarità amministrativa delle candidature pervenute e preselezione delle 

domande da parte di una Commissione di valutazione interna all’Amministrazione 

regionale, istituita dall’AGC. In particolare verrà valutato il possesso dei requisiti di 

ammissione obbligatori elencati per ciascun profilo all’art. 4 del presente avviso. 

Successivamente si procederà ad attribuire i punteggi sulla base dei criteri di 

selezione specificati, per ciascun profilo, all’art. 6 del presente avviso, fino ad un 

massimo di 16 punti. L’obiettivo della prima fase sarà di formare quattro 

graduatorie preliminari, una per ciascun profilo, sulla base dei punteggi assegnati. 

Solo i primi 10 candidati per profilo che avranno ottenuto i maggiori punteggi 

saranno ammessi alla seconda fase della selezione, a condizione che il punteggio 

ottenuto sia pari o superiore a 8 punti”; 

CONSIDERATO che le funzioni del Presidente della Commissione di valutazione saranno svolte dal 

Responsabile del Procedimento, dott.ssa Anna Paola Mura; 

VERIFICATA  la competenza professionale  e acquisita la disponibilità e del dott. Stefano Piras 

direttore del Servizio per le politiche dello sviluppo industriale della Direzione 

generale dell'industria, per il ruolo di Presidente della Commissione in caso di 

assenza del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Anna Paola Mura; 

VERIFICATA  la competenza professionale  e acquisita la disponibilità dei seguenti funzionari 

amministrativi regionali di categoria D per il ruolo di commissari: 

— dott.ssa Alessandra Verde 

— dott. Marco Secchi 

ACQUISITA inoltre la disponibilità della dott.ssa Maria Maddalena Mameli a svolgere le funzioni 

di segretario verbalizzante senza diritto di voto; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione di valutazione delle candidature per la Fase 1 

del processo di selezione; 

D E T E R M I N A 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1339/145 

 Servizio per la gestione operativa DEL 15-7-2014 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  5/5 

ART. 1.  La Commissione di valutazione delle candidature pervenute, Fase 1 del processo di 

selezione, per la formazione di n. 4 graduatorie dalle quali attingere per le future 

necessità di conferimento di incarichi professionali di collaborazione coordinata e 

continuativa per i seguenti profili del Segretariato Tecnico Congiunto: 

1. responsabile di progetto  

2. responsabile finanziario 

3. responsabile della comunicazione 

4. assistente; 

è composta dai seguenti soggetti:   

 dott.ssa Anna Paola Mura, dirigente f.f. dell’Autorità di Gestione Comune del 

Programma ENPI CBC MED con funzioni di presidente; 

 dott.ssa Alessandra Verde, funzionario amministrativo Servizio affari generali della 

Direzione generale della protezione civile, con funzioni di commissario 

 dott. Marco Secchi, funzionario amministrativo Servizio affari internazionali della 

Direzione generale della Presidenza, con funzioni di commissario 

ART.2)  Il ruolo di segretario verbalizzante, senza diritto di voto sarà svolto dalla dott.ssa 

Maria Maddalena Mameli, funzionario amministrativo in servizio presso il Servizio 

per la gestione operativa dell’Autorità di Gestione Comune del Programma ENPI. 

ART.3)  In caso di assenza della dott.ssa Anna Paola Mura, il dott. Stefano Piras assumerà 

il ruolo di Presidente della Commissione di valutazione come sopra composta 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

e trasmessa al Direttore Autorità di Gestione Comune e al Presidente ai sensi dell’art. 21, IX comma, 

della L.R. 31/1998. 

 

Il Direttore del Servizio 

Anna Paola Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il funzionario istruttore 

Maria Maddalena Mameli 

http://www.regione.sardegna.it/

